
COD. PRATICA: 2023-001-212  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 239         SEDUTA  DEL   08/03/2023 

 
OGGETTO: Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni (Rep. Atti N. 213/CSR del 6 

dicembre 2017) recante “Integrazioni all’Accordo sancito il 29 ottobre 2009 
in Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 181/CSR), concernente il 
sistema dei controlli di cui all’art. 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla 
messa a disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi”.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All.1 Accordo rep-Atti 213-CSR 6 dicembre 2017 Biocidi. 



COD. PRATICA: 2023-001-212 

segue atto n. 239  del 08/03/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento dell’Accordo 
Stato-Regioni (Rep. Atti N. 213/CSR del 6 dicembre 2017) recante “Integrazioni all’Accordo 
sancito il 29 ottobre 2009 in Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti n. 181/CSR), concernente il 
sistema dei controlli di cui all’art. 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei 
biocidi”.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto: 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di recepire l’”Accordo Rep. Atti n. 213/CSR del 6 dicembre 2017, ai sensi dell'art. 4 del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano recante integrazioni all’Accordo sancito il  29 ottobre 2009 in Conferenza Stato-Regioni 
(Rep. Atti n. 181/CSR) concernente il sistema dei controlli di cui all’art. 65 del Regolamento (UE) 
n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla messa a 
disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

2) di individuare la Direzione Regionale Salute e Welfare quale Autorità regionale per i controlli sul 
Regolamento BPR, già designata quale Autorità regionale per i controlli sul regolamento REACH e 
sul regolamento CLP ai sensi della DGR n. 80/2010, in ordine all’attuazione dei compiti di 
programmazione, coordinamento e indirizzo inerenti i controlli, la formazione e l’informazione in 
materia dei regolamenti REACH, CLP e BPR; 

3) di individuare i Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali, quali articolazioni 
organizzative che effettuano il controllo sull’applicazione del regolamento BPR, già individuati quali 
istituzioni preposte alle attività di controllo sui regolamenti REACH e CLP ai sensi della DGR n. 
80/2010, ai fini degli accertamenti dell’osservanza alle norme stabilite dai regolamenti REACH, 
CLP e BPR; 

4) di stabilire che il personale del Nucleo regionale nominato con DGR n. 670/2020, su designazione 
dei Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali, sia incaricato 
dell’esecuzione dei controlli sull’applicazione dei regolamenti REACH, CLP e BPR secondo 
quanto previsto dalle normative nazionali e regionali ad essi correlate;  

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare di 
provvedere agli eventuali aggiornamenti della composizione del Nucleo suddetto, su indicazione 
dei Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL e del Direttore di ARPA Umbria;  

6) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione 
https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche. 

 
 
 

https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche


COD. PRATICA: 2023-001-212 

segue atto n. 239  del 08/03/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni (Rep. Atti N. 213/CSR del 6 dicembre 2017) 

recante “Integrazioni all’Accordo sancito il 29 ottobre 2009 in Conferenza 
Stato-Regioni (Rep. Atti n. 181/CSR), concernente il sistema dei controlli di cui 
all’art. 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 22 maggio 2012, relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei 
biocidi”. 

 
 
Premesso che: 
 
Con DGR 25 gennaio 2010, n. 80 è stato deliberato: 
-di recepire L’Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni il 29 ottobre 2009 (Rep. Atti n. 181/CSR), 
ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, che disciplina la programmazione 
e l’organizzazione dei controlli ufficiali e le relative linee di indirizzo inerenti l’attuazione del 
Regolamento (CE) n. 1097/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 
concernente la registrazione, la valutazione, l'autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche, 
di seguito denominato regolamento REACH, in conformità alle disposizioni contenute nell’Allegato A 
(parte integrante dell’accordo stesso) e nel rispetto della normativa concernente la classificazione, 
l’etichettatura e l’imballaggio delle sostanze e delle miscele;  
-di individuare la Direzione regionale Sanità e servizi sociali, oggi denominata “Direzione regionale 
Salute e Welfare”, quale Autorità per l’adempimento dei compiti istituzionali per l’attuazione del 
regolamento REACH ed in particolare per le competenze di programmazione, coordinamento ed 
indirizzo inerenti i controlli ufficiali, la formazione e l’informazione; 
-di individuare le Aziende Unità Sanitarie Locali, attraverso i Dipartimenti di Prevenzione, e l’ARPA, 
quali autorità preposte alle attività di controllo sull’applicazione del regolamento REACH. 
 
Con DGR n. 910/2011 la Regione Umbria ha costituito il Nucleo regionale per l’applicazione del 
regolamento REACH e del Regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 16 dicembre 2008, di seguito denominato regolamento CLP, relativo alla classificazione, 
all’etichettatura e all’imballaggio delle sostanze e delle miscele. Il Nucleo regionale è composto da 
operatori dei Servizi di Igiene e Sanità Pubblica, di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 
delle Aziende Unità Sanitarie Locali, designati dai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione e da 
operatori di ARPA Umbria ed ha la funzione di garantire i controlli sui regolamenti REACH e CLP nel 
territorio regionale e l’attuazione dei piani nazionali annuali predisposti dal Ministero della salute. 
Attualmente la composizione del nucleo regionale è definita dalla DGR 29 luglio 2020, n. 670. 
 
Con DGR n. 207/2016 la Regione Umbria ha recepito l’Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni il 
7 maggio 2015 (Rep. Atti n. 88/CSR), ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
in attuazione a quanto previsto all’allegato A, paragrafo 10, dell’accordo Rep. Atti n. 181/CSR del 29 
ottobre 2009, che definisce le regole per l’organizzazione su base nazionale della rete dei laboratori a 
supporto delle attività di controllo analitico rispetto all’applicazione dei regolamenti REACH e CLP, 
disponendo che ai fini dell’attuazione delle attività di controllo analitico previste dai piani nazionali 
annuali di controllo sui prodotti chimici, la Regione Umbria si avvalga di laboratori ufficiali appartenenti 
alla rete e designati dall’Autorità competente nazionale. 
 
A seguito dell’adozione del Regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 22 maggio 2012, di seguito denominato regolamento BPR, relativo alla messa a disposizione sul 
mercato e all’uso dei prodotti biocidi, con Decreto 10 ottobre 2017 del Ministero della salute, che 



COD. PRATICA: 2023-001-212 

segue atto n. 239  del 08/03/2023 4 

disciplina le modalità di effettuazione dei controlli sui biocidi immessi sul mercato, secondo quanto 
previsto dall’art. 65 del regolamento BPR, all’art. 3 è stato stabilito che le competenze delle Regioni e 
delle Province autonome di Trento e Bolzano nelle attività di controllo dei prodotti biocidi sono 
individuate con accordo da sancire in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome. 
 
In attuazione del predetto Decreto, il 6 dicembre 2017 in sede di Conferenza Stato-Regioni è stato 
sancito l’Accordo Rep. Atti n. 213/CSR, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, recante “Integrazioni all’Accordo sancito il 29 ottobre 2009 in Conferenza Stato-Regioni (Rep. Atti 
181/CSR) concernente il sistema dei controlli di cui all’articolo 65 del Regolamento (UE) n. 528/2012 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla messa a disposizione sul 
mercato e all’uso dei prodotti biocidi. Tra le integrazioni all’Accordo Rep. Atti n. 181/CSR, è precisato 
che ove riportato “Autorità per i controlli sul REACH”, si intende “Autorità per i controlli sul REACH e 
sul CLP”. 
In applicazione a quanto disposto nel punto 3.3 dell’Allegato A dell’Accordo Rep. Atti 213/CSR del 6 
dicembre 2017, entro 90 giorni dalla sua pubblicazione, “le regioni e le province autonome, nell’ambito 
della propria organizzazione e legislazione, individuano l’Autorità regionale per i controlli sul 
Regolamento BPR nell’ambito dell’Autorità regionale REACH e CLP già designata ai sensi del punto 
3.3 dell’Allegato A all’Accordo Stato-Regioni del  29 ottobre 2009 (Rep. Atti n. 181 CSR) e le 
articolazioni organizzative che effettuano il controllo e ne danno contestualmente comunicazione 
all’Autorità competente nazionale”. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di recepire l’”Accordo Rep. Atti n. 213/CSR del 6 dicembre 2017, ai sensi dell'art. 4 del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano recante integrazioni all’Accordo sancito il  29 ottobre 2009 in Conferenza Stato-Regioni 
(Rep. Atti n. 181/CSR), concernente il sistema dei controlli di cui all’art. 65 del Regolamento (UE) 
n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 maggio 2012, relativo alla messa a 
disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1); 

2. di individuare la Direzione Regionale Salute e Welfare quale Autorità regionale per i controlli sul 
Regolamento BPR, già designata quale Autorità regionale per i controlli sul regolamento REACH e 
sul regolamento CLP ai sensi della DGR n. 80/2010, in ordine all’attuazione dei compiti di 
programmazione, coordinamento e indirizzo inerenti i controlli, la formazione e l’informazione in 
materia dei regolamenti REACH, CLP e BPR; 

3. di individuare i Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali, quali articolazioni 
organizzative che effettuano il controllo sull’applicazione del regolamento BPR, già individuati quali 
istituzioni preposte alle attività di controllo sui regolamenti REACH e CLP, ai sensi della DGR n. 
80/2010, ai fini degli accertamenti dell’osservanza alle norme stabilite dai regolamenti REACH, 
CLP e BPR; 

4. di stabilire che il personale del Nucleo regionale nominato con DGR n. 670/2020, su designazione 
dei Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali, sia incaricato 
dell’esecuzione dei controlli sull’applicazione dei regolamenti REACH, CLP e BPR, secondo 
quanto previsto dalle normative nazionali e regionali ad essi correlate;  

5. di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria e Sicurezza alimentare di 
provvedere agli eventuali aggiornamenti della composizione del Nucleo suddetto, su indicazione 
dei Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL e del Direttore di ARPA Umbria;  

6. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione 
https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche. 
 
 

https://www.regione.umbria.it/salute/prevenzione/reach-norme-per-le-sostanze-chimiche


COD. PRATICA: 2023-001-212 

segue atto n. 239  del 08/03/2023 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/02/2023 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/02/2023 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2023-001-212 

segue atto n. 239  del 08/03/2023 6 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/03/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/03/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


